COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
INVESTIGAR ESCUTAS TELEFÔNICAS CLANDESTINAS/ILEGAIS

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº ..............., DE..............DE FEVEREIRO DE 2008

(Do Sr. Maurício Quintella Lessa)

Solicita sejam convidados os Srs.
Diretores  da  TELEMAR  Rio  de
Janeiro – Paulo Edson Pinheiro e
Marcelo Aguilar, a esta Comissão
para prestarem esclarecimentos.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico,
em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, os Srs.
Diretores da TELEMAR Rio de Janeiro – Paulo Edson Pinheiro e Marcelo Aguilar,
a fim de prestarem esclarecimentos e esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICAÇÃO

Os Srs.  Paulo Edson Pinheiro  e Marcelo Aguilar  foram citados
pelo Sr. José Luiz da França Neto, ex-Técnico da Rede de Acesso da TELEMAR,
como  responsáveis  pela  determinação  da  suspensão  da  fiscalização  de
interceptação  telefônica  na  TELEMAR  do  Rio  de  Janeiro,  fato  de  relevante
importância  para  esta  Comissão  Parlamentar  de  Inquérito.

Dessa forma, considerando a importância do assunto em questão,
espero ver este requerimento aprovado.

Sala da Comissão, em            de fevereiro de 2008.

Deputado MAURÍCIO QUINTELLA LESSA
                                PR/AL

*F
4E

49
D

3D
07

*

F4
E

49
D

3D
07